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  نتایج امیدبخش 
برای درمان ناباروری

 هفته نامه اکونومیست در 
ســرمقاله 22 جــولای ســال 
2023 نوشــته اســت: لقــاح 
آزمایشــگاهی بیشــتر زنــان 
مواجــه شــده  بــا شکســت 
اســت اما تحقیقات جدید، 

امیدبخش هستند.
لقاح آزمایشگاهی به درمان 
اصلــی نابــاروری در سراســر 
جهــان تبدیل شــده اســت. 
حداقــل 12 میلیــون نفــر در 
بــاردار  ای  شیشــه  ظــروف 
شــده انــد. در دنیایــی که از 
هــر شــش نفــر یــک نفــر از 
ناباروری رنج می برد، چنین 
موفقیــت هایــی چشــمگیر 
اســت. امــا کمتــر در مــورد 
مشکلات لقاح آزمایشگاهی 

بحث شده است...

 سهام مارتی در بازار بورس نیویورک 
عرضه می شود

 استارتاپ ترکیه ای
 تاریخ ساز شد

استارتاپ مارتی که خدمات حمل و نقل در ترکیه ارائه 
می دهد، به موفقیتی بزرگ دست پیدا کرد و وارد بازار 

بورس نیویورک شد.
شورای بازرگانی آمریکا-ترکیه که زیر نظر اتاق بازرگانی 
ایــالات متحــده فعالیــت می کنــد، رســما اعــلام کــرد 
اســتارتاپ ترکیــه ای Marti Technologies در بــازار 
بورس نیویورک فهرســت شــده؛ نخســتین باری است 
که عرضه ی اولیه ی سهام یک شرکت ترکیه ای در بازار 

بورس نیویورک انجام می گیرد.
مارتــی کــه در ســال 201۸ بنیان گذاری شــد و خدمات 
حمل و نقــل شــهری ارائــه می دهــد، اولیــن اســتارتاپ 
ترکیــه ای اســت که به صورت انحصــاری در بازار بورس 
نیویورک فهرست می شود. اضافه شدن مارتی به بازار 
بــورس نیویورک، اتفاقی مهــم در تاریخ تجارت ایالات 
متحــده و ترکیــه به شــمار می آیــد. ایــن دو کشــور از 
ســال 201۹ حجم تجارت دوجانبه را بیش از ۷0 درصد 

افزایش داده اند.
مارتی از مدت ها پیش با شرکت های آمریکایی صنعت 
فنــاوری بــرای افزایش تعداد مشــتریانش کار می کند. 
ایــن شــرکت همچنیــن نظــر برخــی از ســرمایه گذاران 
آمریکایی را برای گســترش برنامه هایش جلب کرده؛ 
یکی از سرویس های جذاب مارتی، حمل و نقل اشتراکی 

ازطریق وسایل نقلیه ی برقی دوچرخ است.
مدیــر اجرایی شــورای بازرگانــی آمریکا-ترکیه می گوید 
شــرکت ها و ســرمایه گذاران آمریکایــی بــه حمایــت از 
رشدِ مداوم استارتاپ های نوآور ترکیه ادامه می دهند. 
او می گویــد ترکیــه فرهنــگ کارآفرینــی و اکوسیســتم 

پیشرفته ی هیجان انگیزی در حوزه ی فناوری دارد.
بنیان گذار و مدیرعامل مارتی می گوید تبدیل شدن به 
یک شرکت سهامی عام قدمی در راستای دست یابی 
به هدف اصلی است؛ یعنی تبدیل کردن مارتی به یک 
سوپر اپلیکیشن حمل و نقل: »ما همچنین مفتخریم تا 
شرایط را برای رابطه ی تجاری سرمایه گذاران آمریکایی 

و سایر استارتاپ های ترکیه ای تسهیل کنیم.«

 پیشنهاد هفته

   2800
مگاوات       

برای احداث نیروگاه در گستره استان کرمان، 

در بخش حرارتی به میزان ۲۸۰۰ مگاوات و در 

بخش تجدید پذیر)خورشیدی و بادی( به میزان 

بیش از ۱۴۰۰ مگاوات پروانه اخذ شده است

  50
درصد       

اعتبارات شرکت آبفای شهرستان جیرفت 

۷۰ میلیــارد تومان اســت که برای پوشــش 

ســال  بــه  نســبت  آبــی شهرســتان  تنــش 

گذشته ۵۰ درصد رشد پیدا کرده است 

25
تن  

جانشــین فرمانــده انتظامــی فاریــاب از 
توقیف یک دستگاه کامیون حامل بیش 
از ۲۵ تن چوب قاچاق درختان جنگلی در 

این شهرستان خبر داد

 54
هزار تن            

جنــوب  کشــاورزی  جهــاد  باغبانــی  مدیــر 

کرمــان گفــت: عملیات برداشــت۵۴ هزار تن 

لیموترش از چهار هزار و ۱۷۵ هکتار از باغات 

بارور جنوب آغاز شــده است

   210
میلیارد ریال        

بیــش از ۲۱۰ میلیــارد ریــال از محــل اعتبارات 

وزارت ارتباطــات صــرف ارتقــاء ۱۱ ســایت در 

روســتاهای اســتان کرمان به منظور دستیابی 

روستاییان به شبکه ملی اطلاعات شده است

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

 چگونه مدارس می توانند فرزندان ما را 
برای رویارویی با چالش های آینده آماده کنند؟

فراتر از مرزهای آموزشی
نویسنده: کلی گلگر مکی 

نانسی اشتاینهار
مترجم: بدرالزمان پزشکزاد

این کتــاب، روایت تجربه های نابی از 
حرکت یک نظام آموزش از سنتی به 
معمولی )پداگوژیک( اســت. محتوای 
ایــن اثــر عمدتــاً حاصــل تجربه هایــی 
است که نویسندگانش در مدرسه ی 
جــورج وبســترِ کانــادا در آن ها دخیل 
بوده اند و همچنین تجربه هایی که در 
سایر مدارس شهر و کل نظام آموزشی 
شــکل گرفته است. پنجره ای کوچک 
به تحولاتی که حرکت از نظام نخبه گرا 
به نظام آموزش معمولی را در مدارس 
کانادا رقم زده است و بخش کوچکی 
از تلاش هایی که در کانادا در همکاری 
بیــن حکومت، نهاد آموزش عمومی، 
مدرسه و خانواده شکل گرفته تا نظام 
آمــوزش عمومــی به گونــه ای آرام امــا 
مســتمر، به نیازهای واقعی و طبیعی 

دانش آموزان نزدیک شود…

سایه روشن

 خبرآخر 

 حداقل ۱۸ تا ۲۱ میلیون تومان 
در ساختمان   های بلندمرتبه؛

 اعلام کف هزینه 
ساخت مسکن

رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور کف هزینه 
ساخت هرمترمربع مسکن در کشور را اعلام کرد. حمزه 
شکیب، رئیس سازمان نظام   مهندسی ساختمان کشور 
در نشســت بــا خبرنــگاران اعــلام کــرد: »هزینه ســاخت 
الان قطعــا کمتــر از 10 میلیــون تومــان بــرای هر مترمربع 
نخواهد بود و این رقم در ســاختمان   های بلندمرتبه بین 
1۸ تــا 21 میلیــون تومــان برآورد می شــود«. این در حالی 
اســت کــه بــر اســاس اعــلام وی، این ســازمان هزینه هر 
مترمربع ساخت مسکن در سال 1۴02 را ابتدای امسال 
برای ساختمان   های یک تا دو طبقه ۵ میلیون و300 هزار 
تومــان و بــرای 1۶ طبقــه بــه بــالا 10 میلیون تومــان اعلام 
کــرده بــود. حمــزه شــکیب البته اعلام کرد کــه این عدد، 
عــدد متعارفــی نیســت و فعــالان حــوزه ســاخت مســکن 
اعــلام می کننــد کــه مگــر می شــود بــا ایــن اعــداد و ارقام 
ساختمان   سازی کرد؟ وی با بیان اینکه ما مجبور به ابلاغ 
ایــن اعــداد شــدیم، مبنــای تعیین این اعــداد را جداول و 
فرمول   هایی عنوان کرد که برای استخراج تعرفه دستمزد 
مهندســان در مبحــث دوم مقــررات ملــی ســاختمان در 
ســال 13۸۴ آمــده اســت و تــا امــروز به روزرســانی نشــده 
اســت. شــکیب همچنین تاکید کرد که مهندســان ناظر 
نسبت به مسوولیت و فعالیتی که دارند دستمزد بسیار 
کمی دریافت می کنند و مســوولیت و خدمات آنها هیچ 
تناسبی با تعرفه   های دستمزد آنها ندارد.  تعیین قیمت 
هر مترمربع ساخت مسکن، مبنای تعیین تعرفه دستمزد 
ارائه خدمات مهندسی از سوی مهندسان ناظر ساختمان 
اســت. رئیس این ســازمان در حالی به غیرواقعی بودن 
این اعداد اذعان دارد که بر اســاس همین اعداد تعیین 
شــده که عملا نصف هزینه واقعی ســاخت هر مترمربع 
مسکن در کشور به طور متوسط است، در حال حاضر، 
دستمزد مهندسان ناظر ساختمان به طور میانگین حدود 
2 تا ۵/ 2 درصد از این میزان است. این میزان برای ارائه 
خدمــات مهندســی از ســوی مهندســان ناظــر، از ابتدا تا 
انتهای فرآیند ساختمان   سازی یعنی از طراحی، ساخت و 
اجرا را دربرمی گیرد. در دنیا دستمزد مهندسان ناظر به 
طور متوســط حدود ۷ تا ۸ درصد از هزینه ســاخت است 
و در برخی کشورها تا 10 درصد هم می   رسد. در حالی که 
غیرواقعی بودن دستمزد مهندسان ناظر یکی از مهم ترین 
عوامل کیفیت  پایین ساخت وسازها و امضافروشی برخی 
از ارائه   دهندگان خدمات مهندســی اســت. کارشناســان 
تاکیــد دارنــد کــه در صورتی که ســازمان نظام مهندســی 
ســاختمان از یکســو احقاق حقوق واقعی اعضای خود و 
از سوی دیگر افزایش کیفیت ساخت به واسطه افزایش 
نظارت   ها در حین عملیات ساخت را دنبال می کند لازم 
است تمام موانع موجود در مسیر واقعی   سازی تعرفه   های 
ارائــه خدمــات نظام مهندســی و اصلاح ســطح دســتمزد 

مهندسان ناظر از میان برداشته شود.
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